
Т А Р У С А

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД ТАРУСА» 
(исполнительно-распорядительный орган)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Таруса

О подготовке мест массового отдыха и 
обеспечении безопасности людей на водных 
объектах в период купального сезона 2023 
года на территории ГП «Город Таруса»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 
Правительства Калужской области от 21.12.2005 г. № 360 «Об утверждении Правил 
охраны жизни людей на водных объектах на территории Калужской области», Уставом 
муниципального образования ГП «Город Таруса», в целях обеспечения безопасности 
отдыха людей на водных объектах, администрация городского поселения «Город Таруса»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить летний купальный сезон 2023 года на территории городского 
поселения «Город Таруса» с 01.07.2023 г. по 31.08.2023 г.

2. Утвердить места для купания на территории городского поселения «Город Таруса» 
в период купального сезона 2023 года (Приложение № 1)

3. Утвердить План основных мероприятий по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах на территории ГП «Город Таруса» в период купального сезона 
2023 года (Приложение № 2).

4. Утвердить состав комиссии по проверке готовности мест массового отдыха и 
обеспечения безопасности людей на водных объектах во время купального сезона 
2023 года (Приложение № 3).

5. Утвердить Правила поведения населения в местах массового отдыха на водных 
объектах на территории ГП «Город Таруса» в период купального сезона 2023 года 
(Приложение № 4).

6. Постановление администрации ГП «Город Таруса» от 30.05.2022 г. № 172-П «О 
подготовке мест массового отдыха и обеспечению безопасности людей на водных 
объектах в период купального сезона 2022 года» признать утратившим силу.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы -  начальника отдела ГР и MX администрации ГП «Город Таруса» Ретуева 
И.М.

2023 г.



8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте администрации ГП «Город Таруса»

С.А. Манаков



Приложение № 1 
к Постановлению

администрации ГП «Город Таруса»нистраиии i I 
от/ Ь _ 2023 г .  № J 4 S -/7

ПЕРЕЧЕНЬ
мест для купания в период купального сезона 2023 года на территории 

городского поселения «Город Таруса»

1. Городской пляж в районе ООО «Серебряный век».



Приложение № 2 
к Постановлению 

администрации ГП «Город Таруса» 
от 2 6 .  2023 года №(

ПЛАН
основных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах 

на территории муниципального образования ГП «Город Таруса» на 2023 год

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и яти я О тв етс тв е н н ы е
и сп о л н и тел и

С р о к и  п р о в е д е н и я

1 П р о в ед ен и е  ан ал и за  и  в 
п о сл ед у ю щ ем  п о л у ч ен и е  
зак л ю ч ен и я  о с о с то ян и и  в о д ы  в 
м естах , о тв ед ен н ы х  д л я  ку п ан и я

А д м и н и с т р а ц и я  Г П  « Г о р о д  
Т ар у с а»  с о в м е стн о  с Ф Б У З  
« Ц ен тр  ги ги е н ы  и  
эп и д е м и о л о ги и  в 
К а л у ж с к о й  о б л а сти »  (п о  
с о гл ас о в а н и ю )

Д о  н а ч а л а  к у п ал ь н о го  
п е р и о д а

2 И зго то в л ен и е  и  у с т а н о в к а  
за п р е щ а ю щ и х  зн ак о в  в м е с та х  
н ео р ган и зо в а н н о го  ку п ан и я  и  в 
сл у ч ае  н есо о тв етс тв и я  волы  
са н и тар н о -эп и д ем и о л о ги ч ес к и м  
тр е б о в а н и я м  в в о зм о ж н ы х  м е стах  
к у п ан и я

А д м и н и с т р а ц и я  Г П  « Г о р о д  
Т ар у с а» , Г И М С  М Ч С  Р Ф

Д о  н ач ал а  к у п ал ь н о го  
п ер и о д а

3 И н ф о р м и р о в ан и е  н а се л е н и я  о 
ср о к ах  к у п ал ь н о го  п ер и о д а , о 
п р ав и л а х  п о ве д е н и я  н а  воде

А д м и н и ст р ац и я  Г П  « Г о р о д  
Т ар у с а»

Д о  н ач ал а  к у п ал ь н о го  
п е р и о д а

4 В о д о л а зн о е  о б сл ед о в ан и е  и  о ч и с тк а  
д н а  ак ва то р и и  го р о д ск о го  м е ста  д л я  
к у п ан и я  с п о л у ч ен и ем  п и с ьм ен н о го  
зак л ю ч ен и я

А д м и н и с т р а ц и я  Г П  « Г о р о д  
Т ар у са» , Г И М С  М Ч С  РФ

Д о  н а ч а л а  к у п ал ь н о го  
п ер и о д а

5 О б о р у д о в а н и е  сп ас ател ь н о го  п оста , 
п о д го то в к а  сп ас ател е й  и 
о р ган и зац и я  и х  д е ж у р с т в а  в 
со о тв етс тв и и  с н о р м ати в н ы м и  
тр еб о в ан и я м и

Г И М С  М Ч С  РФ В т е ч е н и е  всего  
п ер и о д а

6 О р ган и зац и я  п о с то ян н о го  к о н тр о л я  
за  м е стам и  м а ссо в о го  о тд ы х а  
н а се л е н и я  у  воды

Г И М С  М Ч С  Р Ф В  т е ч ен и е  всего  
п ер и о д а

7 О б о р у д о в а н и е  тер р и то р и и  
го р о д ск о го  м е ста  д л я  ку п ан и я  и  его  
э к сп л у атац и ю  в со о тв етс тв и и  с 
П р а ви л ам и  о х р ан ы  ж и зн и  л ю д е й  на 
в о д н ы х  о б ъ ек тах  К а л у ж с к о й  
о б ласти

П о д р яд н ая  о р ган и зац и я Д о  н ач ал а  к у п ал ь н о го  
п ер и о д а

8 О р ган и зац и я  со д ер ж ан и я  м е ст  
к у п ан и я  (п л яж е й ) в со о тв етс тв и и  с 
т р еб о в ан и я м и

А д м и н и с т р а ц и я  Г П  « Г о р о д  
Т ар у са» , Г И М С  М Ч С  РФ

В те ч е н и е  всего  
п ер и о д а



Приложение № 3
к Постановлению администрации ГП «Город Таруса» 

от А  /  _ 2023 года №

СОСТАВ
комиссии по проверке готовности мест массового отдыха и обеспечения 

безопасности людей на водных объектах во время купального сезона 2023 года

1 Зам . гл авы  -  н а ч а л ь н и к  о тд ел а  Г Р  и M X  ад м и н и с тр ац и и  Г П  
« Г о р о д  Т ар у с а»  Р ету ев  И .М .

П р е д с е д а т е л ь  к о м и с си и

2 В ед у щ и й  э к с п е р т  о тд ел а  Г Р  и  M X  ад м и н и с тр ац и и  Г П  
« Г о р о д  Т ар у с а»  Ф е д ю к  Ю .С .

Ч л е н  к о м и с си и

3 Г л а в н ы й  с п е ц и а л и с т  о тд ел а  Г Р  и  M X  а д м и н и с тр ац и и  Г П  
« Г о р о д  Т ар у с а»  О р л о в а  А .В .

Ч л е н  к о м и с си и , се к р ета р ь

4 С тар ш и й  го су д ар с тв е н н ы й  и н с п е к то р  по  м а л о м ер н ы м  
су д ам  Т ар у с ск о го  и н с п е к то р ск о го  у ч а с т к а  ц ен т р а  Г И М С  
М Ч С  Р о с с и и  К ал м ы к о в  А .С .

Ч л е н  к о м и с си и



Приложение № 4
к Постановлению администрации ГП «Город Таруса»

ПРАВИЛА
поведения населения в местах массового отдыха на воде на территории городского

поселения «Город Таруса»

На водоемах запрещается:
-  купание в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждениями и 
запрещающими надписями;
- купание в необорудованных, незнакомых местах;
- заплывать за буйки, обозначающие границы плавания;
- подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и к другим плавсредствам;
- прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также сооружений, не приспособленных для 
этих целей;
- купаться в состоянии алкогольного опьянения;
- подавать крики ложной тревоги;
- плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрацах;

Меры обеспечения безопасности детей на воде

Взрослые обязаны не допускать:
- купание детей без присмотра;
- купание в неустановленных местах;
- катание на неприспособленных для этого средствах, предметах

Дети должны помнить правила:
- купаться только в специально отведенных местах;
- не подплывать к близко идущим судам, лодкам и не допускать шалостей на воде;
- если вас подхватило течение, двигайтесь по диагонали к ближайшему берегу;
- не подавай ложных сигналов тревоги, не плавай на надувных матрацах, камерах, досках;
- никогда не играй в игры с удерживанием «противника» под водой -  он может 
захлебнуться;
- не нырять в воду в незнакомых местах, с лодок, крутых берегов, причалов;
- опасно прыгать или резко входить в воду после длительного пребывания на солнце. При 
охлаждении в воде происходит резкое рефлекторное сокращение мышц, что влечет за 
собой остановку дыхания;
- не купаться в воде при температуре ниже +18°С;
- не бросать в воду банки, стекло и другие предметы, опасные для купающихся;
- купаться только в присутствии взрослых

КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ купание на водных объектах, оборудованных 
предупреждающими аншлагами «КУПАНИЕ ЗАПРЕЩЕНО»
ПОМНИТЕ! Только неукоснительно соблюдение мер безопасного поведения на воде 
может предупредить беду!


